clesia Romana, quae omnium Ecclesia-

rum caput est et magistra, in speculo a

te proposito, Evangelii videlicet, et epi—

stolarum, et doctrina aliorum doctorum,

nihil coutrarium invenit, quod interpre-

tative, vel dispensative secundum statula

sanctorum Patrum in unitale fidei, et

spiritus non concordet. In cuius libri

aperilione invenies, quod Romanus Pon-

tifex omnibus omnia factus, ut omnes

salvi fiant, non turpis lucri causa, vel

voluntarie, sed a fratribus suis divina in-

spiratone vocatus, statim servus servo-

rum Dei effectus, murum prò fratribus

et coepiscopis suis, eorumque subditis

conlra haerelicos, schismaticos et tyran-

nos, ad tuitionem ecclesiaslicae libertalis,

cum suis fratribus se opponit. Et licet

aliqui latenler subrepant, publice tamen

quasi ab omnium incursibus modernis

temporibus Ecclesia Romana respirai.

§ 15. Sed si Graecorum Ecclesia pa-

tienter sustineat, ut tuis verbis ulamur

verba quae mordeant, praeter animarum

pericula quae ex eorum scissura prove-

nerunt, hactenus et proveniunt; salis

eis vexatio dedisse debuerat intellectum,

in quorum manibus ordo ecclesiasticus

per adversus Orientis naliones in diversa

partitus confunditur, ecclesiastica liberlas

deprimitur, et sacerdotalis dignilas con-

culcatur, nec est qui consoletur eam ex

omnibus caris eius, quia tamquam ace-

phali ad caput Ecclesiae recurrere con-

tempserunt.

BCT.LARIPM ROMANUM An. C. 1232

§ 16. Revertere igilur Sunamitis, re-
Admonetque

.
° 'ad EiCCleSl

Ut

ad Ecclesiae

vertere ut ìnlueamur te, quia tunc recte gremium re«c-

poterit frater a fratre iuvari, si filius, qui
talur '

omnia consumpsit dissolute vivendo, a

Domino inspiralus surgat, et dicat: Pater,

peccavi in caelum, et coram te, iam non

sum dignus vocari filius tuus, fac me
sicut unum de mercenariis tuis. Tunc

enim pater non ut mercenario, sed ut filio

revertenti occurrens, primam slolam pro-

feret, occidetque vitulum saginatum, et

generale convivium faciens , universis

christifidelibus cum exultatione annun-

ciabit et gaudio, quod et frater et filius

qui mortuus fuerat, iam revixit, et dra-

chma quae perierat est inventa, et si te (1)

in gremio malris Ecclesiae cum honore

receplo, veritaiem manifeste videbis in

speculo puritatis, quam Ecclesia latina

servat in fidei unilate/quae non recipit

maculam, neque rugam.

Dalum Reat. , septimo kal. augusti,

pontificatus nostri anno sexto.

Dal. die 26 iulii 1232, pontif. an. vi.

Sequiiur altera ad eumdem Epistola.

SUMMAMUM
1. Schisma Graecorum in V. T. praefigura-

tum. — 2. Explicatio duorum gladiorum,

eorumque usus. — Legatos se misisse di-

cit Pontifex. — De Ecclesiae unitale multa
docet. — 3. Et de diverso rilu in sacra-

mento Eucharisliae.

Gregorius episcopns servus servorum Dei, vene-

rabili fratri archiepiscopo Graecorum, sani-

tem et apostolicam benedictionem.

Cum iuxta testimonium Veritatis, oc-

casio sit errorum ignoranlia Scriptura-

rum, cunctis expedit illas legere, vel

audire, quia quae in eis inspiratio divina

reposuit prò doctrina sequentium, ad cau-

thelam trahere voluil modernorum.

§ 1. Sane sub Ieroboam, qui peccare

fecit, ut legitur, Israelem, praesumpta Scw»m* Orae-

d''*.*! t . ?• corum iu V. T,
ivisio tnbuum patenter signat schisma pr»e flgUraium.

Graecorum; et multiludo abominationum

Samariae, diversas haereses mullitudinis

a veneratone veri Templi Domini, Rema-
ti) Legendum forsitan et sic tu... receplus, eie.
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nae videlicet Ecclesiae reverenda sepa-

ralae. Quod Chrisostomus, Nazianzenus,

magnus Basilius et Cyrillus emicuerint

in coetu dissentientium, eadem fuit cae-

lestis altitudo consilii, qua degere voluit

inter idolatras, Heliam, Heliseum, et fi-

lios prophetarum.

§ 2. Nunc igitur quia in aliis lilteris,

E^piieatioduo-quas dudum tibi remisimus, latius hanc
rum gladiorum, ' ». ...
eurumquc usua, et alias auctontatum ei rationum, quae

prò Romanae primaiu Ecclesiae faciunt,

materias explicavimus, illud tantum adii-

cimus, quod utrumque gladium ad Ro-

manum perlinere Pontificem, ex evan-

gelica lectione tenemus. Etenira loquente

Iesu discipulis de acquisitione gladii

spiritalis, illi duos ibi posilos ostende-

runt, quos Dominus dixit sufficere, ad

cohibitionem videlicet spiritalis et cor-

poralis offensae. Si materialem gladium

pertinere concedis ad potentiam tempo-

ralem, attende quod in Malthaei Evan-

gelio Dominus dicat Petro: Converte

gladium tuum in locum suum: dicendo

tuum, materialem signavit gladium, quo

percusserat ille servum principis sacer-

dotum. De spiritali nembi venit in du-

bium, cum ei, idest Petro, per cuiusdam

specialitatis apicem, ligandi et solvendi

commiserit potestatem. Uterque igitur

legatossemi-gladius Ecclesiae traditur, sed ab Ec-
iin* dicii Pon-

c jes ja exercen(j ug est unus? alius prò Ec-

clesia, manu saecularis principis eximen-

dus: unus a sacerdote, alius ad nutum

sacerdotis adminislrandus a milite. Pro-

pter hoc ergo, et alia, quae post dili-

gentem verilatis indaginem , ordinalam

te sentire faciant charitatem, lalores prae-

sentium, Hugonem et Petrum de Prae-

dicatorum, Alymonem et Rodulphum de

Minorum ordinibus fralres, viros virtute,

religione conspicuos, morum boneslate

praeclaros, et Scripturarum sacrarum

scientia praedilos, iuxta quod tibi per

memoratas litteras inlimare curavimus,

ad te duximus deslinandos; ut si cum

eis de omnibus, quae in quaestionem

veniunt, tractare fideliter et socialiter

Bull. Rom. Voi. III. 60
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conferre decreveris, in rota, quae infra

rotam Ezechieli ostensa est, vocem po-

teris audire tonitrui , et in mari vitreo

speculari, quod unus Adam collocatus ad ^ E«°i«'ae
r ^

,. ... uollat» multa

opus et custodiam paradisi, unam est dowt:

sortitus uxorem, unum Dominum lesum

Christum, in iustitia, et veritatis sancii

tate creatum, et unicam sponsam eius

Ecclesiam praefigurans; quod Lamech,
qui humiliatum sonat, dum uxorem unam
divisit in duas, sanguinarius factus est,

et virum in suum vulnus occidit; quod

alia praeter unam, arca non legitur, quae

cuncta vastante diluvio sub unius patriar-

chae regiminis potenlatu, paucas animas

sub perfectionis numero reseravit, quod

legem Dominus secundo dedit, non alte-

ram, sed eamdem; quod duorum Che-

rubini, qui propitiatorium obumbrabant,

non aliorsum versi, sed respicientes erant

vulius ad unum; et unam Ioseph tuni-

cam fuisse talarem, et nostri Salvatoris

inconsutilem vestem unam.

§ 3. Verumtamen si dubietatis sensum Et da diro™

circa Eucharisliae sacramentum, vester
r

m
l

e

"

t]

n

ÉucbaZ

diversus a nostro ritus inducit; attende, rist|j0 -

quod non sit aliud, nec diversum unius

Domini Iesu Christi prius in assumpla

propter nos carne passibilis, post sicut a

morte sic ah omni passibililate prorsus

immunis, quod a Graecis pariteret Latinis

nostrae salutis mysterium frequenlatur.

Graecus ad fidem cum discipulo iuniore

praecurrens, et tantae gratiae non ingra-

tus, illius dignalionis, qua Deus compas-

sus miseriae humanae homo voluit esse

passibilis, eligens quolidie rembisci, ho-

sliam ofl'erri conslituit fermenlalam, ut

Apostolo dicente, quod ex fermento massn

corrumpilur, in fermento corruptionis,

cui ante resurreclionem, corpus Domini-

cum subiacere potuit, ostendatur. Lati-

nus vero cum Petro Seniore seculus lil-

lerae monumentum, de qua procedit

spirilualis sensus, prior introivit, et lin-

leamina posita quae Sacrosancium Cor-

pus, quod Ecclesiam signat, involverant,

separatumque sudarium quod fuerat su-
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per caput aspexit ; sacramenlum glorifi-

cali Corporis celebrare mirificentius in

azimis sinceritalis elegit. Sed utique panis

simplex ante sacrificinm panis est. Trans-

substantiatione vero facta per verba Do-
minica, panis non est, et ideo nec fer-

mentatus, nec azimus dici polest. Sed

ille potius creditur esse panis vivus, qui

descendit de coelo , et tribuil vitam

mundo. Haec et bis similia docuil Pelri

sedern unctio spirilus, et sanilas intel-

lectus.

§ 4. Utinam, et tu tandem aliquando

iuniorem discipulum
,

qui vidit et credi-

Hit seculus introeas,ut omnibus inlellectis,

nobiscum vere psallas illud Davidicum:

Ecce quam bonum et quam iucundum,

liabilare fratres in unum.
Dalum Lalerani, decimo quinto kalen-

das iunii, pontificalus nostri anno vii.

Dai. die 18 maii 1233, pontif. an. vu.

ROMANUM

XXXIV.

Quod in posterum nulla laicorum con-

fralernilas in Urbe absque Sedis Apo-
slolicae licentia speciali erigalur, mi-

nusque observetur forma illarum, quae

irriiae declarantur, circa a'ssociationem

eadaverum defunctorum (i).

SUMMAR1UM

Causa ganciendi decreti. — Decrelum.

Gregorius episcopns servus servorum Dei, dilectis

flliis rectorlbus Fraternitatis Urbis, salutem

et apostolicam benedictionem.

Ad nostram noveritis audientiam perve-

d?d«cró«
d,n

" "isse^quod 'aici quidam de Urbe babenles,

sed non secundum scienliam, zelum Dei,

sine Apostolicae Sedis licentia quasdam
fraternitates adinvenire si bi temeritate pro-

pria praesumpserunt,quarum occasione so-

lemnitates quasdam circa corpora defuncto-

rum praeler generalem consuetudine™

(1) Ex Regest. Vatic.

An. C. 1232

haclenus in lalibus observatam, prò sua

facilini voluntate propriis rectoribus et

thesaurariis sibi creatis, quibus obediunt,

frequenter convenientes, ut statuta ser-

vent eorum, convivia certis temporibus

celebrando in derogalionem fraternitatis

clericorum Urbis a longis retro tempori-

bus approbatae; quia vero propter fra-

ternitates huiusmodi laicorum, licei su-

perficialem apparentiam habeant hone-

slatis, est merito dubitandum, ne sub

earum praetexlu simplices protrahi va-

leant ad errorem; universitati veslrae per Deceiun,.

apostolica scripta districte praecipiendo

mandamus, quatenus fraternitates buius-

modi denuncietis penitus non servandas,

clero Urbis, ne de caetero in suis Ec-
clesiiseasdem admittant, neque sepeliant

corpora morluorum cum solemnitalibus,

quae introductae sunt occasione ipsarum,

districtius inhibentes. Staluimu9 etiam,

ut nulla alia praeter memoralam frater-

nitatem clericorum de caelero fiat in Urbe
fralernilas sine licentia Sedis Apostolicae

speciali; clericos vero qui secus prae-

sumpserinl, et Ecclesias, in quibus hu-

iusmodi fraternitates laicorum fuerint

celebratae, supponalis sententiae inter-

dica, quae sine speciali mandato Sedis

Apostolicae nullalenus valeat relaxari.

Datum Anagniae, seplimo kalendas

novembris, pontificatus nostri anno vi.

Dal. die 26 octobris 1232, pontif. an. Vi.

XXXV.

Reformatio monachorum Cluniacensium

ordinis Sancii Benedirti.

SUMMARIOM

Causa faciendaereformationis.— l.Capitulum
gener. apud Cluniacum quotannis cele-

brandum : in eoque traclanda praescribit.

—

2. Definitores et visilatores provinciarunlin

eo eligendi. — 3. De causis nondum defini-

lis. — 5. Capituli slatuta bis in anno reci-

landa. — 6. Visilatores nonnisi expensaa
moderatas recipiant. — 7. Qui ad huius-
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Causi faeien-

dac reforma-

tiOBil.

modi capitulum accedere leneanlur. —
8. In eo quatuor eligendi prò visitatione

et reformatione monast. Cluniacensis. —
9. Beneficia absque illicita pactione confa-

renda. — 10. Priores conventuales quando
dimovendi. — 11. Quae forma in remo-
tionibus servanda. — 12. Instilutio prio-

rum conventualium quomodo facienda. —
13. Plures praebendae in ordine non reti-

nendae. — 14. Ad prioratus vero nonnisi

de ordine promovendi. — 15. In priorati]

plures monachi collocandi. — 16. Cibus

omnibus idem. — 17. Carnibus vesci non
liceat. — 18. De veslibus, earumque mode-
stia. — 19. De equitaturis. — 20. Contra-

hendi, et rationis reddendae forma. —
21. Proprietariorum poena. — 22. Praela-

tis exactiones et extorsiones inlerdicuutur.

23. De aetate recipiendorum. — 25. Re-

gula S. Benedicti servanda. — 26. Horta-

tio ad observantiam huius reformationis.

Sregorius episcopns servus servorum Dei, dilectis

flliis abbati et conventai Cluniaoensi, salntem

et apostolicam benedictionem.

Behemoth non contentus quasi bos

comedere paleas, sed escas electas avide

concupiscens, venatur instanter animas

delicatas; non solum simpliciter gradien-

tibus ponendo pedicas et laqueos in

capturam, sed etiam contemplationis gra-

tia in solitudinem advolantibus praeten-

dendo decipulas, et relia extendendo.

Sane dolore confodimur in occulto, et

rubore perfundimur in aperto, quia cum
ordo Cluniacensis in Ecclesiae paradiso

desterà divina plaulatus, a mari usque

ad mare protensis palmilibus, gratos flo-

res, et uberes fruclus producere soleret

honestalis, nunc in amaritudinem alienae

vitis aversus, producit labruscas slupo-

rem dentibus facientes, factus in laque-

um et ruinam, in lapidem offensionis

et petram scandali duabus domibus Israel,

contemplativis videlicet, et aclivis. Domus
quoque vestrae in multis locis desolatae

sunt sicut in vastitate hostili, et multae

dereliclae sunt sicut umbraculum in vi-

nea, et sicut tugurium in cucumerario,

et velut civitas, quae vastatur,

8 1. Quare cupientes deformatum or- CaPitulum f
dinem reformare, et instaurare collapsum, nucum quoian-

in primis statuirmi, ut generale capitu-

^

8

m
." le

e

b"";

lum abbatum et priorum tam conven- '> s|!tan <|a p^*-

tualium, quam minorum Cluniacensis

ordinis, sive immediate sive aliquo medio

sint subiecli, apud Cluniacum annis sin-

gulis celebrelur. Ubi sine personarum

acceptione, secundum Deum, et B. Be-
nedicti regulam , et Cluniacensis ordinis

instituta, delinquenlium corrigantur ex-

cessus, et de salute animarum, et de

conservatione ordinis Cluniacensis, et

domorum indemnilate tractetur, et sla-

tuatur quod fuerit regulariter statuen-

dum. Nec in hoc priores vel camerarii

invicem sibi parcant, sed unusquisque

quod viderit in alio corrigendum, limo-

rem Dei habens prae oculis, in capitulo

publice vel privatim (prout melius vi-

derit expedire) in charitale proponat. Et
correctus hoc moleste non ferat, sed

correctionem fratria accipiat patienler.

In hoc autem capitulo nullae fiant exa-

ctiones ab aliquo, nulla dentur munera,

vel accipianlur, seu etiam promiltantur,

sed omnia in sinceritale procedant, et ad

instar Cisterciensis ordinis celebrentur.

§ 2. Et in eo definitores de abbati- Dodnitoros etb. • -i /~ii • • i. • vlsilatores oro*
us et prionbus Lluniacensis ordinis vinciarum in

statuantur, et visilatores per singulas pro- e ° eli s91ldU

vincias ordinenlur, visilationis forma, et

correctionis modo, iuxla Cisterciensem

consuetudiuem observatis. Huic quoque
capitulo tres priores Carlhusienses vo-

lumus interesse, non ut aliquam iurisdi-

ctionem exerceant , sed ut ipsos instruant

et dirigant, et diligentiam ipsorum vel

negligentiam rescribant Sedi Apostolicae

annuatim.

§ 3. Omnes causae, quae inter per- Do c&usu no*

sonas ordinis Cluniacensis emerserint, et
dura 'ieflnlu*-

per abbalem Cluniacensem non fuerint

terminatae, delatae ad capitulum per de-

finitores statulos (prout fit in Cislercien.

capitulo) leiminentur.

§ 4. Et ea statuantur, quae provenire

ad conservationem el reslrictionem, non
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Capituh età-

luta bis in anno

redtanda.

Visitatore»

toTinisi expen-

E5 moderala»
recipiant.
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ad relaxactioncm ordiois, vel regulae vi-

debuntur.

§ 5. Omnes vero abbales et priores

annis singulis ad capilulum venienles,

definitiones (si quae factae fuerint) in

suo reditu habeant bis in anno in suis

capitulis et visitationis tempore nihilomi-

nus recitandas, ut nullus praetextu igno-

rantiae se valeat excusare.

§ 6. Visitatores eliam a personis, et

ocis, quae visitant, praeter moderalas ex-

£ui ad huiue-

modt capitulum

accedere le-

neantur.

In eo quatuor

eligendi prò vi-

sitatione, et re-

forniationc mo-
naci. Cluniar-

rfMisif.

omnino praesumant, sed excutientes ab

omni munere manus suas, cum paucis

incedant, secundum quod in ipso capi-

tulo fuerit ordinatum.

§ 7. Prima enim vice omnes abbates

et priores convenianl ad capitulum, re-

cepturi reformationem praesentibus an-

noiatane et postmodum illi, quisunt ultra

mare Angliae, vel ultra Alpes uno anno

inlermisso, cum moderato familiae, ac

equitaturarum comitatu , ne domus, ad

quas eos venire continget, aggraventur,

accedant: super his in primo capitulo

superfluiiate qualibet resecanda, et certo

nihilominus moderamine adhibendo.

§ 8. Slatuimus insuper, ut quolibet

anno in capitulo per definitores quatuor

personae discretae, ac Deum timentes,

videlicet duo abbates et duo priores Clun.

ordinis eligantur, qui semel in anno sta-

tuto termino ad Cluniacense monasle-

rium accedentes, tam de persona Clunia-

censis abbalis, quam de monasleriorum

et locorum circumadiacentium statu in

spiritualibus et lemporalibus diligenter

inquirant, et quae corrigenda invenerint

ad ipsorum consilium corrigantur. Ea
vero, quae maiori Consilio indigeni, re-

ferantur singulis annis ad capitulum ge-

nerale, ut Cluniacensis Ecclesia in bono
stalu per visitalionem huiusmodi perse-

veret. Et si abbatis exigerent merita (quae

celari non debent), per visitatores mo-
neatur, ut cedat, et liceat visitatoribus

et conventui Cluniacensis huius recipere

cessionem. Quod si forte abbas sibi ces-
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sionis remedio noluerit providere
,

quae
de ipso visitatomi» inquisitio comprehen-
det, ad Sedem Apostolicam referat.

§ 9. Caeterum quia ex mala ordina- Beneficia an s-

.
x it.* qu© iliicita pa-

tlOne prioratuum et obedientiarum , et elione conre-

frequenti mutatione priorum multa ève- renda -

nisse detrimenta noscuniur, dislricte

praecipimus, ut prioratus, decanatus, et

omnes aliae administrationes conferantur

gratis absque venalitate ac aliqua pactio-

ne, et prioratus conventuales nonnisi sa-

pensas victui necessarias recipere nihil
[ cerdotibus committantur. Haec autem

nolumus ad illas grangias , seu admini-

strationes extendi, quae curam animarum
non habent, et laicis consuevere committi.

Si quis autem propter haec dedisse, vel

recepisse aliquid convictus exlilerit; ex

tunc numquam in ordine Cluniacensi di-

gnitatem habeat, vel honorem. Et si ad-

versus aliquem super hoc apud visitatores,

vel definitores vehemens habeatur prae-

sumptio, ipsum per eos a prioralu vel

administratione sicoblenta volumus amo-
veri. Et si quis ponens carnem brachium

suum
,
per interventum saecularium per-

sonarum commini sibi obedientiam, vel

prioratum poposcerit, numquam illud ob-

tineat, sed nec alium infra annum.

§ 10. Conventuales quoque priores Priores «m-

quamdiu in spiritualibus et lemporalibus Htti""
bene administraverint, nonnisi ex certis

causis debent amoveri, videlicet si dila-

pidalores vel inobedientes, aut rebelles,

seu infames, vel incontinentes extiterint,

seu ad maiorem dignitatem fuerint pro-

movendi; quod etiam de minoribus prio-

ribus volumus observari. Nullusque lit-

teras confìrmationis habeat, quod de suo

prioratu vel obedientia non debeat amo-
veri.

§ li. In destitutione vero abbatum Qua* formai»

vel priorum conventualium, videlicet octo
re

,"SL
a'

monachorum, et supra, modus, forma,

et causa serventur, quae consueverunt
circa abbates Cistercien. ordinis obser-

vari, et qui removetur se inclinet humi-
liter, nec appellet. Quod si absque iusta

causa remotus extiterit, et hoc per alios
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innotescat capitulo generali, tana amo-
ventes, quam consenlieutes more Cister-

ciensis ordinis punianttir. El quidem ut

plenum adhibeatur huic morbo remedium,

ita duximus providendum, videlicet, quod
singulis annis in generali capitulo defi-

nitores scribant et retineant nomina sin-

gulorum abbatum et priorum, qui tunc

in eodem fuerint congregati , et in se-

quenti capitulo, lectis eorum nominibus,

in quibus Ecclesiis sint abbates vel prio-

res mutati, diligenter attendant , et qui

mutaverint, causam mulationum propo-

nant. Quae si iusta fuerit, approbelur

ab ipsis, alioquin mutatoribus poena se-

cundum Cistercien. ordinis consuetudi-

nem infligatur. Si quis fuerit ab abbalia

vel prioratu sua culpa remotus , ad illud

monasterium, in quo digne defleat quod

commisil, superioris providentia trans-

mittatur. Et si propler senectutis defe-

ctum, aut aliam causam honestam spon-

taneus cesserit, revertatur ad claustrum,

ilio sibi quod eligere maluerit deputato.

§ 12. Ad institutionem namque prio-

insiuutio prio- rum convenlualium absque duorum prio-

maiium, quo- rum con venlualium Consilio minime pro-

modo fieieoda. ce(Jatur, quatenus talis praeficiatur
,

qui

noverit, et possit praesse pariler, et pro-

desse, cum in Cistercien. ordine absque

abbatum Consilio non instituatur aliquis

in abbatem. Veruni quia interdum mo-

naci abbatum vel priorum suorum deli-

eta revelare formidant, ne ad ignotas et

remotas provincias quasi in exilium rele-

genlur, huic morbo sic duximus provi-

dendum, quod videlicet visitatores cum
accesserint ad monasteria visitanda, dili-

genter inquirant, si quis monachus fuerit

ilio anno a monasterio , cui officium vi-

sitationis impendunt, emissus, et propter

quam causam. Et si causa ralionabilis

extilerit, approbetur; alioquin et revo-

cetur monachus, et qui eum emisit visi—

tatoris arbitrio puniatur.

§ 13. Adhuc districlius inhibemus, ut

nullus plures prioratus, seu prioratum

cum abbatia eiusdem ordinis, vel alterius

habere praesumat. Nec abbas Cluniacen-

sis, vel aliquis alius abbas vel prior eius-

dem ordinis aliquem de subiectis sibi

prioratibus ad manum suam retineat, sed

singulis prioratibus priores singuli de-

putentur.

§ 14. Nec aliquis, qui ordinem Clu-

niacen. non fuerit professus, hunc eius-

dem ordinis prioratum obtineal.

§ 15. Nec in aliquo prioratu unus
solus monachus commoretur, sed ei qui

solus est, unus vel plures monachi socii

adiungantur, si loci suppetant facultates;

alioquin revocetur ad claustrum, proviso

quod in eodem loco divina celebrentur

honesle.

§ 16. Circa qualitatem vero ciborum

et potus servare praecipimus , ut omnes
monachi in uno reficianlur refectorio de

eodem pane et potu, ac una coquina
,

nisi forte ipsorum aliquem comederecum
abbate vel priore, seu in infirmarla con-

tingat. Abbas autem, vel prior in refe-

ctorio cum fralribus comedat, nisi propter

hospites mutet locum. Et in infìrmaria

nullus comedat , nisi propter infirmita-

tem vel debilitatem illue fuerit destina-

lus.

§ 17. Praecipimus etiam (iuxta quod
in beati Benedicti regula continetur ) ut

nullus monachus in quovis loco vel domo
Cluniacensis ordinis, aut extra, nisi tan-

tum in infirmarla ( ut praediclum est
)

carnes manducare praesumat. Quod qui

praesumpserit, si claustralis fuerit , gravi

poenae subdatur, vel si dignitatem, vel

administralionem habuerit, privetur ea-

dem.

§ 18. Illud quoque observari praeci-

pimus, ut monachi sicut in claustro , ita

et foris honeste se habeant , nec ince-

dant sine cuculia, el fioco , vel sine cu-
culia, et cappa regulari, non bicia, non
sumptuosa, sed tali, quae triginta soli—

dorum precium non excedal. El nullus

abbas vel prior sine postella et sella re-

gulari, non tamen preciosa, equitare prae-

sumat, nec aliauis monachus equitans

Piare» prse-

bendae in or-

dine non reti-

nendae.

Ad prioratu*

Toro nonni» da

ordino promo-
vendi.

In prioratu

plures monachi

collocando

Cibus omnibus

idem.

Camibus Tesei

non liceat

De
earumquo
d ostia.

vesttbus

,

mo
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cappellis filtreis, vel aliis oranino cap-

pellis, seu calceis non corrigiatìs utatur.

Nec quisquam in quovis loco tunicis, vel

coopertoriis de brunelo, aut pellibus syl-

vaticis, seu camisiis, vel linteaminibus

lineis uti praesumat, nec deferat vestes

scissas ante, vel retro, nec aliquis clau-

strale habere propriam cappam pluvia-

lem, vel equiialuram sibi depulatam at-

tentet.

§ 19. Circa equitaturas namque et

ne erpiitaiurii. familiam omnem superfluitalem amputare

volentes; mandamus, ut abbas Clunia-

censis equitaturis sexdecim contentus

existat; et alii abbates eiusdem ordinis,

ac prior de Charilate odo: prior S. Mar-

tini sex: priores alii conventuales tribus,

vel quatuor, et caeteri priores minores

duabus evectionibus sint contenti. Abbas

vel priores, servientes non pueros, non

nobiles, non vestibus sumpluosis , sive

diversi coloris, sed maturos habeant , et

honestos.

§ 20. Quia vero ad desolalionem do-
contrahenr:,,8t morum plurimum operatur laxa debita po-
r-itionis w\- l

1 i- i i

rfr„dae forma, lestas conlranendi, et quod ratio non red-

daturde debitis vel receptis; praecipimus,

ut singuli abbates et priores de Consilio

fratrum et familiae quibus praesunt, cum
testimonio honorum virorum, qui ad lo-

cum pertinent, cum contrahcndum , vel

innovandum est mutuum , ita id faciant

diligenler, quod omnibus liqueat quanta

summa, quibus personis, quibus condi-

tionibus^ quibus terminis debeatur, et in

quos usus contractum muluum sii con-

versum. Et ut domorum status certior

habeatur, singulis duobus mensibus co-

ram abbate vel priore (si non est ibi

abbas) et senioribus, reddant singuli of-

ficiales de suis officiis rationem, de om-
nibus receptis et expensis computationem

fideliter facientes, abbas quoque Clunia-

censis, et caeteri abbates et priores, qua-

ler in anno statum suae domus in suo

capitulo, et etiam coram visilatoribus cum
venerint, piene declarent. Nec aliquis

abbas vel prior prioratum vel graneiam

aliquam, venditionis, aut donationis, seu

aliquo alio titulo alienare, absque abbalis

patris, vel patris prioris, et conventus

sui verbo et consensu praesumat.

§ 21. Monachis proprietariis etiam Pronneuri»-

poena, iuxta morem Cislercien. ordinis
""" poe "*

infligatur, et in proprietarios excommu-
nicationis sententia promulgetur, nisi mo-

nacbus proprietarius deposita restituerit,

quae suis fuerint monasteriis resignanda.

§ 22. Ad liaec, quoniam abbas Clu- Praeuiu eia-

niacensis, uecnon abbates et priores eius-
^òrslo

e

.i

e

s

C

in ter-

dem ordinis prioratus sibi subiectos ex- «icumur.

actionibus et extorsionibus consueverunt

adeo aggravare; quod in eisdem prioralibus

antiquus et consuetns monachorum nume-
ruseslnimium diminutus, nos id de caetero

fieri sub attestatione divini iudicii prohibe-

mus, cum liqueat prioratus ipsos non ad

destructionem, sed ad conservationem or-

dinis et correctionem sibi esse subiectos,

et eisdem prioralibus prò sustentatione

monachorum inibì Domino famulantium,

possessiones pia devotione fidelium fuisse

concessas.

§ 25. Caelerum quia non est in pri- De aetate n-

mogenito bovis arandum, districlius inhi-
eiP i8n4orum

bemus, ne pueri ante quintumdecimum
annum complelum in monachos admit-

tantur, ili i s dumtaxat exceptis, quibus in

Cluniacen. monasterio ex antiqua con-

suetudine certum est olficium depulalum.

§ 24. Mulieribus ingressu claustri vel

chori penitus iiiterdiclo.

§ 2o. Et cum secundum evangelica^ Regni» s. b«-

verilatem, qui mandala Dei propter tra-
"° dicti se '""w

diliones transgrediunlur humanas, a Do-
mino arguantur, strictissime interdicimus,

ne propter traditiones vel constitutiones

nostras, regularia staluta beati Benedicti

aliquatenus omiitantur.

§ 26. Ut ergo mandatum lucerna sit Horuuo ti

vobis, et lex lux, et via vitae increpatio iJSit
disciplinae, universitatem veslram mo- liotil

nemus attente, per apostolica vobis scri-

pta, et in virlute obedientiae districte

praecipiendo mandamus, quatenus quod-
cumque necesse est provide cupientes,
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EccleiiaeCbri

Blianac in iu-

dacoe benigni*

la!.

Ingrato! te

praesiant.

praescnpta staluta slurlealia inviolabiliter

observare, ut ad frugem melioris vitae

conversi, ascensionibus in corde dispo-

sitis, de gratia in gratiam, et de virlute

profìciscentes salubriter in virliuem, bonus
in omni loco efficiamini odor Christi

,

nosque in veslris meritis delectati , ad

piofeclus vestros merito intendere debea-

mus.

Datum Avinione, idibus ianuarii, pon-

tificatus nostri anno sexto.

Dat. die 13 ianuarii 1233, pontif. an. vi.

XXXVI.

Prohibilio, ne ludaei, mancipio,, nutrices

et famulas christianas in propriis do-

mibus habeant, aliaque cantra eosdem

decernuntur quoad consortium cum chri-

stifidelibus (i).

SUMMAR1UM

Ecclesiae Christianae in ludaeos benignilas.

lngratos se praestant. — Eorum excessus.

— Mancipia et nutrices christianas in snis

domibus habere non possunl: — Nec cum
ehristianis de fide disputare.

Gregorius episcopus servus servorum Dei, vene-

rabilibus fratribos archiepiscopis, et episco-

pis, ac dilectis flliis aliis Ecclesiarum prae-

latis per Theutoniam constitutis, salutem et

apostolicam benedictionem.

Sufficere debuerat perfidiae ludasorum,

quod eos pietas Christiana solius huma-
nitatis intuita receplat et sustind, quos

hi, qui fidem catholicam persequuntur

,

et noinen Domini non noverunt, in suam

cohabitationem et consortium non admit-

luni. Ipsi enim ingrati graliae ac bene-

ficiorum oblili, nobis prò gratia contu-

meliam exhibent, et de benignitate impia

relributione contemptum, qui ex sola

misericordia in nostrani familiaritatem

adrnissi, suae deberent agnoscere iugum

ex culpa propria perpeluae servitutis.

Accepimus siquidem, quod non sine do-

(1) Ex Regest. Vatic.
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lore narramus et scribin us cum pudore, Eort"n •""-

quod ludaei per Theutoniam constituti

facti sunt adeo insolenles, ut illos ex-

cessus committere in conlumeliam chri-

stianae fidei non pavescant, quod non

solum dicere, sed etiam est nefarium

cogitare. Habent etiam mancipia Christiana,

quae circumeidi faciunt, et iudaizare com- ^«eipiaei »u-
1 .. ... . . Incei clmslu-
pellunt: nonnulli etiam non re, sed solo n .u in buìb m-

haher
nomine christiani sponte se transferentes ™ò^

U

p 033UIll

ad ipsos, et eorum ritum sectantes cir-

cumeidi permittunt, et iudaeosse publice

profitenlur. Et cum in Toletano concilio

sii slatulum, et in generali nihilominus

innovatum ne Christi blasphemus publi-

cis piaeferatur (1 ), cum nimium sit absur-

dum ut talis in christianos vim exerceat

poleslatis, nihilominus eis dignitates sae-

culares et publica officia committuntur,

quorum occasione in christianos saeviunt,

et nonnullos servare faciunt ritum suum.

Habent praelerea nutrices et famulas in

domibus propriis christianas, quae apud

eos illa committunl enormia, quod abho-

mimitioni sunt audientibus, et horrori.

Et licei in eodem generali concilio ca-

veatur, ut ludaei utriusque sexus in

omni christianorum provincia, et omni
tempore qualilale habitus ab aliis distin-

guantur, sic in quibusdam Theutoniae

parlibus inolevit confusio . quod nulla

differentia discernuntur. Cum igitur nefas

sit, ut sacri Baptismatis unda renalus,

infìdelium ritu vel conversalione foedetur,

ac religio Christiana perfidorum prematur

dominio, si blasphemus sanguine Christi

redemptum obnoxium detineat servituti,

universitati vestrae praecipiendo manda-
mus, quatenus singuli veslrum in dioe-

cesibus, ecclesiis et parrochiis suis prae-

missos et consimiles Iudaeorum excessus

omnino reprimi faciatis , ne cervicem

perpeluae servitutis iugo submissam prae-

sumant erigere in contumeliam Redem-
ploris, dislrictius inhibentes ne de fide,

Nec cu
,

mcl" 1-

'
,

.... '. «tianu do Qdu
vel ritu suo cum cnnstiams praesumant diiputar».

aliquatenus disputare, ne sub praetextu

(t) Addendum forsitan offleiis
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disputalionis huiusmodi in erroris la-

queum, quod absit, simplices elabantur,

invocato ad hoc, si opus fueril , auxilio

brachii saecularis: contradiclores chrislia-

nos videlicet per censuram ecclesiasli-

cam; Iudaeos vero per sublationem coro-

munionis fidelium appellatione postposila

compescendo.

Datum Anagniae tertio nonas martii,

pontificalus nostri anno sexto.

Dat. die 5 mavtii 1233, pontif. ari. vi.

BCLT.AKICM ROMANDM

XXXVII.

Erectio Studii generalis in civitate Tolo-

sana cum exemptionibus et libertatibus

quibus Parisienses scholares fruuntur,

et gaudent (i).

SUMMAMUM
Studium Tolosanum a legato S. A. erectum.

— Privilegia facultatis Parisien. eidem

conceduntur.— Nonnulla ampliat. — Clau-

sure.

firegorius episcopus servui servorum Dei, dilectis

flliis Universitati magistrorum et scholarium

Tolosan., salutem et apostolicam benedictio-

nem.

Olim operante Ilio, qui vult omnes
studium loio- homines salvos fieri, et neminem vult

s""a™ erelwm. perire, per ministerium dilecli filii nostri

Romani Porluen. electi tunc in ili i s par-

tibus Apostolicae Sedis legati, inter Ec-

clesiana, et nobilem virum comitem To-
losanum, pace prseunte divina gratia, re-

formata; idem legalus lam provide, quam
prudenter attendens quod fides catholica,

quae pene penitus videbatur de illis par-

tibus profligata inibi reflorere valere!; si

ili ìc litterarum studium crearetur duxit

provide slaluendum ut in Tolosana civi-

tate cuiuslibet licitae facultatis studia

plantarenlur, quorum magistris, ut libe-

rius possent vacare studiis et doctrinis,

a iam dicto comite fuit promissum cer-

tuni salarium et statutum. Nos igilur

quod super praemissis factum est gra-

tum et ratum habentes, ul eadem liber-

(1) Ex Regest. Vatic.
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tate qua gaudent Parisienses scholares. PriTiiegi» rs-

vos, et omnes qui vobis successerint in ^e"*!" Mem
hac parte perpetuo gaudeatis, devotioni conceduntur.

vestrae duximus concedendum. Nihilo-

minus, ut cives Tolosani domos vacantes

ad inhabitandum scholaribus locare sub

competenti pretio taxando a duobus cle-

ricis et tolidem laicis viris discretis ca-

tholicis, et iuratis, communiter electis a

vobis, locare (1) cogantur; et ut scholares

theologiae studiis insistentes, ac universi

magistri in civitate commorantes praefata

beneficiorum et praebendarum suarum

proventus, ac si in Ecclesiis, in quibus

eadem obtinent, residerent, quotidianis

distributionibus, quae illis, qui divinis

intersunt officiis assignantur, (2) dumtaxat

exceptis, concedantur integre siatuentes.

Sancimus praeterea, quod nulli magistri, Nonnulla «»-

scholares, vel clerici, ac servientes eo-
pl,al

rum, si, quod absit, contigerit eos in

quocumque maleficio deprehendi, ab ali-

quo laico iudicentur, vel etiam punian-

tur, nisi forsitan iudicio Ecclesiae con-

demnari saeculari curiae relinquantur
;

et ut laici teneantur in causa qualibet

studentibus coram ecclesiastico iudice re-

spondere secundum consuetudinem Ec-

clesiae Gallicanae, nec non, et ut comes

iam dictus, cives Tolosani, balivi eiusdem

comitis et barones terrae, personis et

rebus scholarium, ac etiam nunciis eo-

rumdem securitatem et immunitatem sub

iureiurando promittere compellantur , et

a suis subditis fieri faciant illud idem.

Et si qui eos, vel eorum nuncios in terris

ipsorum pecunia, vel rebus aliis spolia-

verint , ipsi , vel emendali faciant , vel

emendent. Et ut quicumque magister ibi

examinatus et approbalus fuerit in qua-

libet facultate, ubique sine alia examina-

tione regredi liberam habeat potestatem.

Ad liaec cum saepefatus comes in re-

formatione pacis se obligaverit, praestito

iuramento, ut certuni salarium usque ad

(1) Oraittendum, prout repetitum, vocabulum
locare. (2) Legendum forsitan ab»enlibu$ dum-
laxal exceplis.
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Clausulae.

Eiotdiura

cerlum tempus cerio numero magistro-

rum exolvat; statuimus, ut illud sine di-

minutione qualihet persolvat usque art

terminum constilulum, et plenarie sa-

tisfaciat de snbtraclis.

Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam nostrae concessionis et

constitutionis infringeie, vel ei ausu te-

merario contraire. Si quis autem hoc

attentare praesumpserit, indignationem

omnipotentis Dei ac beatorum Petri et

Pauli apostolorum eius se noverit incur-

surum.

Datum Laterani quinto kalendas maii,

poniificatus nostri anno septimo.

Dat. die 27 aprilis 1233, pontif. an. vii.

gregoruis IX PP.

subiectione

XXXVIH.

Prohibitio alienarteli lerras, castra et alia

loca Sedis Apostolicae absque consensi!

sanctae Romanae Ecclesiae cardina-

lium (1).

SUMMAR1UM

Exordium. — 1. Symmachi simile decre-

timi (2), — 2. Prohibitio (de qua in rubri-

ca). — 3. Nonnulla loca S. R. E. speda-

lini nominat. — Clausulae poenales.

Gregorius episcopus servus servorum Dei, oni-

versis scripta praesentia inspecturis, salutem

et apostolicam benedictionem.

Rex excelsus Summi Regis, Deus et

Homo Christus Iesus, quem legi neces-

sitas non subiecit, faclus est voluntate

sub lege, formam relinquens Vicario, ut

licet prae caeleris libertatem in excel-

lentia digniialis acceperit, recognoscat

tamen cum caeteris quamdam in officii

debito servitutem, sacrarum observantiae

sanctionum, gratuito alligans utrumque,

necessiialem voluntariam et necessariam

voluntatem; ut dum praelationem sic

subiicit, maior appareat ex huiusmodi

(1) Ecclesiae res non alienandas decrevit S. Leo,

Constil. IX, tom. i, pag. 68. (2) Vide tom. i,

pag. (50.

Bull. Rom. Voi. 111. 61
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praelalus. Auctoritatis est

quoque posse statuere, sed virtutis, ut

quis se subiiciat suo statuto, per alierum

potens in subdilis, per reliquum poten-

tior in se ipso. Praesertim cum efficacius

statuat, dum exponit apertius suae pro-

secutioni statutum, eo quod lingua manus

interpres quasi praeco semitam verbo

parai.

§ \ . Sane fel. record. Symmachus symmaew si-

Papa volens quodammodo legi subiicere
BlU" decrelum -

poteslatem, in Ecclesiae praediis alienandi

licentiam interdixit, ui quod licere non

expedit, licitum non putetur.

§ 2. Nos autem super hoc illius ve- Pronibuio (do

stigiis inhaerentes, unanimi fratrum de- iuainr,lbriea)-

siderio et pelilione concordi , hac in

perpetuum valitura constitutione sanci-

mus, ut de patrimonialibus, sine communi
fratrum Consilio et assensu, alienatio nulla

fiat, sitque uni facultas, quod ex causa

legilirna obstaculnm libere contradictionis

opponat. Quod si forte fuerit in ^aliena-

tione processum, factum ipso iure non

teneat per successorem, quatenus praede-

cessor de facto processerit, et eo ipso quod

processum sic fuerit revocandum, de alie-

nanlis vita, consentienlium numero, et

solemnitale scripturae, nullum admini-

culum tali suscipiente contraclu.

§ 5. Caeterum ad cauthelam quaedam Nominila loca

loca specialioris inhibilionis vinculo ad-
*
atfm aòJIlt

siringenda speciali expressione nominum
praesenti paginae fecimus annotari, vide-

Iicel: in Campania, castrum Fumon., Pa-
lian., Serron. et Larian. In Maritima,

Aquam Putridam, Osliam,quam episcopus

Ostien. tenet a Romana Ecclesia, in om-
nibus ipsius episcopi iure salvo. Ariciam,

Nympham Tolan., Coram, Cisternam, ei

Terracin. In Tuscia, Monlem Flascon.,

Orlele, Montem Altum, Radicophannm

,

Pien., Aquam Pendentem, et Bulsén.

cum tota Valle Laci. In ducatuSpoietano,

Roccam de Cesis, et Roccam de Gualdo.

In episcopatu Spoletano, Roccam Sacrati,

Brusin., Lorin., et Roccam de Saxo. In

episcopatu Narnien., castrum Sancti Gè-
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mini, castrum. Sironconis, Mirandan., et

caslrum Oriculi. In Sabinia, Roccam

Antiquario, et totam Sabiniam cum om-

nibus castris et villis. In Marchia Anco-

nitana, Roccam de Plorago, Serravalle, et

Turrim de Parma.

Nulli ergo omnino hominum liceat

clausola* poe- hanc paginam nostrae conslitutionis infrin-
oalei '

i . • er-
gere, vel ei ausu temerario contraire. 01

quis autem hoc attentare praesumpserit,

indignationem ornnipotenlis Dei ac bea-

torum Petri et Pauli apostolorum eius

se noverit incursurum.

Dat. Laterani i 7 kalen. februarii, pon-

lificatus nostri anno septirno.

Dat. die 16 ianuarii 1234, pontif. an. vii.

XXXIX.

Quod principe», aut nobile*, seu Ecclesia-

rum praelati, occasione iurispatronatus,

advocatiae, custodiae, aut aliter a ino-

nasleriis ordinis Cisterciensis quidquam

esigere, vel taliis gravare non possint.